尊敬的 Sene 女士：
答复：对美国商务部 (DoC) 和 ICANN 之间签署的合作项目协议 (JPA) 的中期审核
感谢您给我们提供这次宝贵的机会，使我们能够对互联网域名和寻址系统的技术协作和管理工作的转交事宜做出评价。
美国政府在 1998 年提出，互联网域名管理工作至关重要，决不能只由某一个政府、组织或个人掌控。九年以来，美国政府始终坚持这一立场。
在这九年中，ICANN 始终代表其所有股东并在股东的参与下承担起配合上述提议的任务，注重咨询各相关机构的意见以积极主动地制订组织的责任并认真执行，这些努力卓有成效。自 2006 年 9 月 JPA 生效以来，ICANN 已是硕果累累。如果要一一叙述这些成果的话，可能要写上数百页。
DoC 通过早期的谅解备忘录 (MOU) 来监督 ICANN 的运行情况，对于 ICANN 成长为一个稳定的组织以及在管理模式方面树立信心来说，这一做法很有必要。这些谅解备忘录和后来的 JPA 都很成功。因此，对于 ICANN 提出终止 JPA 这一建议，我们表示支持。
JPA 的终止并不会影响现有的关系或责任。IANA 合同仍然有效，ICANN 雇员若要将顶级域名插入根中仍然需要根据该合同获得相应的授权。此外，包括美国政府在内的各政府机构仍然可以通过政府咨询委员会进行参与。
但是，终止 JPA 却可以朝最终完全转交的目标更进一步，并为讨论确保最终实现转交的下一步骤提供适当的环境。倘若不这样做，很多人都会认为过去九年的努力、投入和成果都将付诸东流，转交也将无法实现。而且，不终止 JPA 会使人们产生混淆，使他们以为美国政府可以或者说能够干预 ICANN 的运营，而事实上不允许任何政府机构、个人或组织这样做。
我极力主张终止 JPA，您知道终止 JPA 并不会给域名系统协作工作的执行带来什么实质性的改变，但是却会使相关人员相信转交工作仍在进行，并且能够对最终转交事宜展开辩论。
此致